
Multisygdom
Hjerteforeningen mener, at patienter med multisygdom skal sikres et mere sammenhængende og helhedsorienteret patientforløb.

HJERTEFORENINGEN ANBEFALER

FAKTA

At behandlingen altid tager udgangspunkt i den enkelte 
patients personlige og sygdomsmæssige situation, så 
bl.a. multisyge patienter får den hjælp, de har brug for.

At den praktiserende læge, som udgangspunkt, er tovhol
der på patientens behandling på tværs af sektorer. Multi
syge patienter får ofte behandling for flere sygdomme 
samtidig, hvilket, på grund af manglende overblik, kan 
skabe problemer. Derfor skal den praktiserende læge stå 
for koordinering af patientens tværfaglige behandling. 

At der fokuseres på medicinering af multisyge patienter. 
Patienternes samlede medicin skal løbende gennemgås 
og prioriteres, så der undgås uhensigtsmæssige inter
aktioner mellem præparaterne, og den mest optimale  
behandling af den enkelte patient sikres.

At patienterne inddrages aktivt i deres sygdom og hjæl
pes til at mestre livet som multisyg. Inddragelse skal 
samtidig sikre, at patienterne får mulighed for at ytre de
res behov og præferencer i tilknytning til behandlingen.

At der fokuseres på sygdomsforebyggelse, herunder at 
der systematisk arbejdes på at identificere patienter, der 
er i risiko for at blive multisyge.

At viden om multisygdom og de specielle udfordringer, 
der knytter sig hertil, indtænkes som en integreret del af 
sundhedsprofessionelles grund og efteruddannelse.

At patienter med multisygdom tilbydes tværgående og 
individuelt tilrettelagte rehabiliteringsforløb, der tager 
højde for de forskellige kroniske sygdomme, borgeren 
lever med, og patientens egen situation. 

Omkring 40 procent af den danske befolkning lider af multi-
sygdom (1), og heraf er 240.000 danskere komplekst multi-
syge og har altså mindst fire samtidige sygdomme (2).

Op mod 50 procent af alle diabetespatienter udvikler hjerte-
sygdom (3).

En undersøgelse fra Region Hovedstaden viser, at knap to 
tredjedele af patienterne med hjerte-kar-sygdom har mindst 
én anden kronisk sygdom (4).

70 procent af de samlede sundhedsudgifter forbundet med 
kronisk sygdom relaterer sig til multisyge patienter (2).

For patienter med tre eller flere kroniske sygdomme er 
sundhedsudgifterne 11 gange højere end for patienter uden 
kronisk sygdom (2).

Lægefællesskabet i Grenaa har øget indsatsen overfor  
multisyge. Sårbare og komplekse multisyge patienter iden-
tificeres med henblik på at give dem den nødvendige be-
handling (5).

Klinik for Multisygdom på Regionshospitalet Silkeborg 
skræddersyer behandlingsplanen til den enkelte multisyge 
patient. Det sker på tværs af bl.a. relevante specialer og far-
maceutisk personale (6).

Ifølge en rapport fra DEFACTUM for Region Midtjylland lever 
2,9 procent af befolkningen med kompleks kardiometabolsk 
sygdom, hvilket er den gruppe multisyge med flest samtidige 
sygdomme, med et gennemsnit på 6,84 sygdomme per per-
son (7).

Multisygdom er en af de største udfordringer i det danske samfund, da det stiller større krav til tværgående samarbejde og et 
mere helhedsorienteret fokus på patienten. Fælles for de multisyge patienter er, at de typisk indgår i flere behandlings- og re-
habiliteringsforløb, som kan indvirke på hinanden, og som det kan være krævende at bevare overblikket over. Ofte mangler der 
sammenhæng i patienternes forløb på tværs af hospitaler og afdelinger, hvilket stiller store krav til patienterne om, at de skal 
kunne navigere i deres forløb, og samtidig risikerer de at få en uhensigtsmæssig behandling. Det understreger behovet for 
øget fokus i sundhedsvæsenet på håndtering af multisygdom, men også behovet for øget fokus på forebyggelse, så færre 
fremover bliver multisyge.
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